
О районном бюджете на 2025-2027 годы

Решение Актогайского районного маслихата Карагандинской области от 19 декабря 
2024 года № 236.
      Примечание ИЗПИ!
      Настоящее решение вводится в действие с 01.01.2025.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан,  кодексом Законом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2025-2027 годы согласно , , , , приложениям 1 2 3 4

, в том числе на 2025 год в следующих объемах:5
      1) доходы – 7233408 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 3511287 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 355411 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 103299 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 3263411 тысяч тенге;
      2) затраты – 8788115 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 11280 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 60946 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 49666 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 113980 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 113980 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -1679967 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1679967 тысяч 
тенге:
      поступление займов – 1012633 тысяч тенге;
      погашение займов – 49666 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 717000 тысяч тенге.
      Сноска. Пункт 1 – в редакции решения Актогайского районного маслихата 
Карагандинской области от 17.07.2025 № 307 (вводится в действие с 01.01.2025).
      2. Установить на 2025 год нормативы распределения доходов в бюджет района в 
следующих размерах:
      1) корпоративный подоходный налог – по 98 процентов;
      2) индивидуальному подоходному налогу:
      с доходов, облагаемых у источника выплаты – по 86 процентов;



      с доходов, не облагаемых у источника выплаты – по 100 процентов;
      с доходов иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты – по 100 
процентов;
      3) по социальному налогу – 42 процентов;
      4) по отчислениям недропользователей на социально-экономическое развитие 
региона и развитие его инфраструктуры – 100 процентов.
      Сноска. Пункт 2 – в редакции решения Актогайского районного маслихата 
Карагандинской области от 17.07.2025 № 307 (вводится в действие с 01.01.2025).
      3. Предусмотреть в районном бюджете на 2025 год объем субвенции, передаваемой 
из областного бюджета в сумме 937010 тысяч тенге.
      4. Учесть, что в составе расходов районного бюджета на 2025 год предусмотрены 
целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского и областного 
бюджетов согласно .приложению 4
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов и бюджетных кредитов 
определяется на основании постановления акимата Актогайского района.
      5. Учесть, что в составе расходов районного бюджета на 2025 год предусмотрены 
целевые трансферты бюджетам села, поселков, сельских округов из районного 
бюджета согласно .приложению 5
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов бюджетам села, поселков, 
сельских округов определяется на основании постановления акимата Актогайского 
района.
      6. Установить в районном бюджете на 2025 год объемы субвенций, передаваемых 
из районного бюджета в бюджеты села, поселков, сельских округов в сумме 574293 
тысяч тенге, в том числе:
      селу Актогай – 101697 тысячи тенге;
      поселоку Сарышаган – 47962 тысяч тенге;
      поселоку Шашубай – 67725 тысяч тенге;
      сельскому округу Абай – 39072 тысяч тенге;
      сельскому округу Айыртас – 21195 тысяч тенге;
      сельскому округу Кежек – 24673 тысяч тенге;
      сельскому округу Карабулак – 39022 тысяч тенге;
      сельскому округу Караменде би – 31050 тысяч тенге;
      сельскому округу Кусак – 30023 тысяч тенге;
      сельскому округу Кызыларай – 43529 тысяч тенге;
      сельскому округу Ортадересин – 31381 тысяч тенге;
      сельскому округу Тасарал – 48354 тысяч тенге;
      сельскому округу Шабанбай би – 48610 тысяч тенге.
      7. Утвердить резерв акимата Актогайского района на 2025 год в размере 64469 
тысяч тенге.



      Сноска. Пункт 7 – в редакции решения Актогайского районного маслихата 
Карагандинской области от 17.07.2025 № 307 (вводится в действие с 01.01.2025).
      8. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель районного маслихата Р.Абеуов

 

Приложение 1
к решению Актогайского

районного маслихата
от 19 декабря 2024 года № 236

Районный бюджет на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 – в редакции решения Актогайского районного маслихата 
Карагандинской области от 17.07.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 307
Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І.Доходы 7233408

1 Налоговые 
поступления

3511287

01 Подоходный налог 1894775

1 Корпоративный 
подоходный налог

703998

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1190777

03 Социальный налог 526652

1 Социальный налог 526652

04
Hалоги  на  
собственность

1076800

1
Hалоги  на  
имущество

1076800

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

7837

2 Акцизы 4638

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

3199

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 



08 документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

5223

1 Государственная 
пошлина

5223

2 Неналоговые 
поступления

355411

01
Доходы от  
государственной 
собственности

4267

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

4230

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

37

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

351144

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

351144

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

103299

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

103299

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

103299

4 Поступления 
трансфертов

3263411

Трансферты из 
нижестоящих 



01 о р г а н о в  
государственного 
управления

8407

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

8407

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

3255004

2 Трансферты из 
областного бюджета

3255004

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІІ.ЗАТРАТЫ: 8788115

01
Государственны
е услуги общего 
характера

1249133

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

424348

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51765

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

51505

003

Капитальные 
расходы 

260



государственног
о органа

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

372583

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

229379

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

4940

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

138264

2 Финансовая 
деятельность

41000

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

41000

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1000

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

40000

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

783785



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

81918

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

80268

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1650

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

56746

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

55414

003

Капитальные 
расходы 

1332



государственног
о органа

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

612460

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

87558

013

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

523902

494

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и района (города
областного 
значения)

32661

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 32421



развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

003

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

240

02 Оборона 60248

1 Военные нужды 16675

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

16675

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

16675

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

43573

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

43573

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

39965

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной

3608



противопожарно
й службы

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

10000

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

10000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

10000

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

10000

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

442897

1 Социальное 
обеспечение

30000

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

30000

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

30000



2 Социальная 
помощь

267958

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

267958

006
Оказание 
жилищной 
помощи

200

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

79008

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

455

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

153717

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  34578



предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

144939

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

144939

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

49651

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

520

021

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1000



050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

87528

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

6240

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2949524

1 Жилищное 
хозяйство

1508231

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1473569

003

Проектирование
и  ( и л и )  
строительство, 
реконструкция 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

33446

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

136660

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

1303463

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  

34662



жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

003

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда

15862

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

18800

2 Коммунальное 
хозяйство

1394793

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1180000

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

1180000

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

214793

012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

190000

014

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

4793



026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

20000

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

46500

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

46500

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

7500

018

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

39000

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1206923

1
Деятельность в 
области  
культуры

439397

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

439397

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

439397

2 Спорт 296026



465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

296026

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

59084

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

153548

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

15343

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

18551

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

10000

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

39500



3 Информационно
е пространство

190047

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

178047

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

177248

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

799

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

12000

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

12000

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

281453

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

168453

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

55243

Капитальные 
расходы 



032
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

113210

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

113000

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

38169

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

65322

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

98

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

360

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

9051

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 



10 территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

78260

1 Сельское 
хозяйство

57935

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

57935

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

57535

006

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

400

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

20325

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

20325

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

20325

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн 38367



а я  и  
строительная 
деятельность

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

38367

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

34367

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

34367

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

4000

004

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 
п л а н о в  
населенных 
пунктов

4000

12 Транспорт и 
коммуникации

709270

1 Автомобильный 
транспорт

709270

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

709270



района (города 
областного 
значения)

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

129000

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

580270

13 Прочие 762919

9 Прочие 762919

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

64469

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

64469

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

531050

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

531050

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  

167400



жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

077

Реализация 
мероприятий по 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуре 
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

167400

14 Обслуживание 
долга

45240

1 Обслуживание 
долга

45240

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

45240

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

45240

15 Трансферты 1235334

1 Трансферты 1235334

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

1235334

006

Возврат  
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов

151577



024

Целевые 
текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи
с изменением 
законодательств
а

504644

038 Субвенции 574293

052

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов на 
развитие, 
выделенных в 
истекшем 
финансовом 
г о д у ,  
разрешенных 
доиспользовать 
по решению 
Правительства 
Республики 
Казахстан

2894

054

Возврат сумм 
неиспользованн
ы х  (
недоиспользова
нных) целевых 
трансфертов, 
выделенных из 
республиканско
го бюджета за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
ф о н д а  
Республики 
Казахстан

1926

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

11280

Бюджетные 
кредиты

60946

Сельское, 
водное, лесное, 



10

р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

60946

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

60946

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

60946

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

60946

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Погашение 
бюджетных 
кредитов

49666

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

49666

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

49666



1
Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

49666

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

113980

Приобретение 
финансовых 
активов

113980

13 Прочие 113980

09 Прочие 113980

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

113980

065

Формирование 
или увеличение 
уставного 
капитала 
юридических 
лиц

113980

Категория 

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Поступление от 
п р о д а ж и  



финансовых 
активов государства

0

Функциональная группа
Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-1679967

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1679967

 

Приложение 2
к решению Актогайского

районного маслихата
от 19 декабря 2024 года № 236

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І.Доходы 5018327

1 Налоговые 
поступления

3706235

01 Подоходный налог 1581718

1 Корпоративный 
подоходный налог

379754

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1201964

03 Социальный налог 1031975

1 Социальный налог 1031975

04
Hалоги  на  
собственность

1077100

1 Hалоги  на  
имущество

1077100

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

11103



2 Акцизы 4940

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

6163

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

4339

1
Государственная 
пошлина

4339

2 Неналоговые 
поступления

371076

01
Доходы от  
государственной 
собственности

2161

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

2124

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

37

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

368915

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

368915

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

4006

01

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

4006



1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

4006

4 Поступления 
трансфертов

937010

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

937010

2 Трансферты из 
областного бюджета

937010

Функциональная группа Сумма (тысяч
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименовани
е

1 2 3 4 5 6

ІІ.ЗАТРАТЫ: 5018327

01

Государствен
ные услуги 
общего  
характера

486141

1

Представител
ь н ы е ,  
исполнительн
ые и другие 
органы, 
выполняющие
о б щ и е  
функции 
государствен
н о г о  
управления

238628

112

Аппарат 
маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

47184

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 



001 маслихата 
района (
города  
областного 
значения)

47184

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

191444

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района 
(города 
областного 
значения)

191444

2 Финансовая 
деятельность

11000

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

11000

003

Проведение 
оценки  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложе
ния

1000

010

Приватизация
, управление 
коммунальны
м 
имуществом, 
постприватиз
ационная 
деятельность 
и 
регулировани
е споров, 
связанных с 
этим

10000

9

Прочие 
государствен
ные услуги 
общего  
характера

236513

О т д е л  
экономики и 



459
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

71221

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
формировани
я и развития 
экономическо
й политики, 
государствен
н о г о  
планирования
, исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунально
й 
собственность
ю района (
города  
областного 
значения)

71137

015

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

84

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры 
и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

47398

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
в области 
регулировани
я земельных 
отношений, 
архитектуры 
и 
градостроител
ьства на 

47398



местном 
уровне

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

86098

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции

86098

494

О т д е л  
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти района (
города  
областного 
значения)

31796

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
предпринимат
ельства и 
промышленно
сти

31796

02 Оборона 22197



1 Военные 
нужды

18952

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

18952

005

Мероприятия 
в рамках 
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

18952

2

Организация 
работы по 
чрезвычайны
м ситуациям

3245

122

Аппарат 
акима района 
(города 
областного 
значения)

3245

006

Предупрежде
н и е  и  
ликвидация 
чрезвычайных
ситуаций 
масштаба 
района (
города  
областного 
значения)

118

007

Мероприятия 
п о  
профилактике
и тушению 
степных 
пожаров 
районного (
городского) 
масштаба, а 
т а к ж е  
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы 
органы 
государствен
н о й  
противопожар
ной службы

3127



03

Общественны
й порядок, 
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-исп
олнительная 
деятельность

6407

9

Прочие 
услуги в 
области 
общественног
о порядка и 
безопасности

6407

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

6407

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

6407

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

414520

1 Социальное 
обеспечение

27415

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

27415

005

Государствен
ная адресная 
социальная 
помощь

27415



2 Социальная 
помощь

248369

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

248369

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива 
специалистам 
здравоохране
н и я ,  
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта и 
ветеринарии в
сельской 
местности в 
соответствии 
с 
законодательс
т в о м  
Республики 
Казахстан

21011

006
Оказание 
жилищной 
помощи

1200

007

Социальная 
помощь 
отдельным 
категориям 
нуждающихся
граждан по 
решениям 
местных 
представитель
ных органов

37000

010

Материальное
обеспечение 
детей  с  
инвалидность
ю ,  
воспитывающ 487



и х с я  и  
обучающихся 
на дому

014

Оказание 
социальной 
помощи 
нуждающимс
я гражданам 
на дому

152901

017

Обеспечение 
нуждающихся
л и ц  с  
инвалидность
ю 
протезно-орто
педическими, 
сурдотехниче
скими и 
тифлотехниче
с к и м и  
средствами, 
специальным
и средствами 
передвижения
, 
обязательным
и 
гигиенически
м и  
средствами, а 
т а к ж е  
предоставлен
ие услуг 
санаторно-кур
ортного 
лечения, 
специалиста 
жестового 
я з ы к а ,  
индивидуальн
ы х  
помощников 
в 
соответствии 
с 
индивидуальн
о й  
программой 
абилитации и 
реабилитации
л и ц а  с  
инвалидность
ю

35770



9

Прочие 
услуги в 
области 
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

138736

451

О т д е л  
занятости и 
социальных 
программ 
района (
города  
областного 
значения)

138736

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

49595

011

Оплата услуг 
п о  
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
других  
социальных 
выплат

520

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества 
жизни лиц с 
инвалидность
ю  в  
Республике 
Казахстан

69141

054

Размещение 
государствен
н о г о  
социального 
заказа в 

19480



неправительс
твенных 
организациях

07
Жилищно-ко
ммунальное 
хозяйство

519541

1 Жилищное 
хозяйство

26696

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

26696

004

Обеспечение 
жильем 
отдельных 
категорий 
граждан

26696

2 Коммунально
е хозяйство

492845

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

145234

058

Развитие 
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я в сельских 
населенных 
пунктах

145234

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 

347611



инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

012

Функциониро
в а н и е  
системы 
водоснабжени
я  и  
водоотведени
я

200000

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых 
с е т е й ,  
находящихся 
в 
коммунально
й 
собственност
и районов (
городов 
областного 
значения)

147611

08

Культура, 
спорт, туризм 
и 
информацион
н о е  
пространство

995397

1
Деятельность 
в области 
культуры

407761

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

407761

003

Поддержка 
культурно-до
суговой 
работы

407761

2 Спорт 228353

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района
(города 

228353



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
физической 
культуры и 
спорта

56392

005

Развитие 
массового 
спорта и 
национальны
х видов 
спорта

150000

006

Проведение 
спортивных 
соревнований 
на районном (
города  
областного 
значения) 
уровне

11311

007

Подготовка и 
участие 
членов  
сборных 
команд 
района (
города  
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта 
на областных 
спортивных 
соревнования
х

10650

3
Информацион
н о е  
пространство

217805

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

186625



006

Функциониро
в а н и е  
районных (
городских) 
библиотек

185325

007

Развитие 
государствен
ного языка и 
других  
языков народа
Казахстана

1300

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

31180

002

Услуги по 
проведению 
государствен
н о й  
информацион
ной политики

31180

9

Прочие 
услуги по 
организации 
культуры, 
спорта,  
туризма и 
информацион
н о г о  
пространства

141478

455

О т д е л  
культуры и 
развития 
языков  
района (
города  
областного 
значения)

58001

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
развития 
языков и 
культуры

54396



032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

3605

456

О т д е л  
внутренней 
политики 
района (
города  
областного 
значения)

83477

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
информации, 
укрепления 
государствен
ности и  
формировани
я социального
оптимизма 
граждан

35679

003

Реализация 
мероприятий 
в  сфере  
молодежной 
политики

47340

006

Капитальные 
расходы 
государствен
ного органа

98

032

Капитальные 
расходы 
подведомстве
н н ы х  
государствен
н ы х  
учреждений и
организаций

360

09

Топливно-эне
ргетический 
комплекс и 
недропользов
ание

79555



1 Топливо и 
энергетика

79555

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

79555

009

Развитие 
теплоэнергети
ческой  
системы

79555

10

Сельское, 
водное, 
лесное,  
рыбное  
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые 
природные 
территории, 
охрана  
окружающей 
среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

77028

1 Сельское 
хозяйство

56703

462

О т д е л  
сельского 
хозяйства 
района (
города  
областного 
значения)

56703

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
с ф е р е  
сельского 
хозяйства

56703

Прочие 
услуги в 
области 
сельского, 
водного, 
лесного, 



9 рыбного 
хозяйства, 
охраны 
окружающей 
среды и 
земельных 
отношений

20325

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

20325

099

Реализация 
м е р  п о  
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

20325

11

Промышленн
о с т ь ,  
архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

39854

2

Архитектурна
я ,  
градостроител
ь н а я  и  
строительная 
деятельность

39854

467

О т д е л  
строительства
района (
города  
областного 
значения)

32854

001

Услуги по 
реализации 
государствен
ной политики 
на местном 
уровне в 
области 
строительства

32854

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры 



486 и 
градостроител
ьства района (
города  
областного 
значения)

7000

004

Разработка 
с х е м  
градостроител
ь н о г о  
развития 
территории 
района и 
генеральных 
планов  
населенных 
пунктов

7000

12
Транспорт и 
коммуникаци
и

1683036

1
Автомобильн
ый транспорт

1683036

492

О т д е л  
жилищно-ком
мунального 
хозяйства, 
пассажирског
о транспорта, 
автомобильн
ых дорог и 
жилищной 
инспекции 
района (
города  
областного 
значения)

1683036

023

Обеспечение 
функциониро
в а н и я  
автомобильн
ых дорог

499481

045

Капитальный 
и средний 
ремонт  
автомобильн
ых дорог 
районного 
значения и 
у л и ц  
населенных 
пунктов

1183555

13 Прочие 97850



9 Прочие 97850

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

97850

012

Резерв  
местного 
исполнительн
ого органа 
района (
города  
областного 
значения)

97850

14 Обслуживани
е долга

45240

1 Обслуживани
е долга

45240

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

45240

021

Обслуживани
е  долга  
местных 
исполнительн
ых органов по
выплате 
вознагражден
ий и иных 
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

45240

15 Трансферты 551561

1 Трансферты 551561

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (
города  
областного 
значения)

551561

038 Субвенции 551561



III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-50971

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Погашение 
бюджетных 
кредитов

50971

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

50971

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

50971

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных
из государственного
бюджета

50971

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория
Сумма (тысяч тенге
)Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5



Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

50971

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-50971

 

Приложение 3
к решению Актогайского

районного маслихата
от 19 декабря 2024 года № 236

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

І.Доходы 5269815

1
Налоговые 
поступления

3873034

01 Подоходный налог 1692437

1 Корпоративный 
подоходный налог

406336

2
Индивидуальный 
подоходный налог

1286101

03 Социальный налог 1083574

1 Социальный налог 1083574

04 Hалоги  на  
собственность

1080500

1 Hалоги  на  
имущество

1080500



05 Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

11880

2 Акцизы 5286

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

6594

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

4643

1 Государственная 
пошлина

4643

2 Неналоговые 
поступления

389894

01
Доходы от  
государственной 
собственности

2305

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

2273

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

32

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

387589

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

387589

3
Поступления от 
продажи основного 
капитала

4286

П р о д а ж а  
государственного 



01 имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

4286

1

П р о д а ж а  
государственного 
имущества, 
закрепленного за 
государственными 
учреждениями

4286

4 Поступления 
трансфертов

1002601

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

1002601

2 Трансферты из 
областного бюджета

1002601

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

ІІ.ЗАТРАТЫ: 5269815

01
Государственны
е услуги общего 
характера

507962

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

248137

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

50486

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 

50486



района (города 
областного 
значения)

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

197651

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

197651

2 Финансовая 
деятельность

11000

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

11000

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1000

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

10000

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

248825

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

70931

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

70841

015

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

90

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50715

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
регулирования 
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва на местном 
уровне

50715

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 

92167



областного 
значения)

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции

92167

494

О т д е л  
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и района (города
областного 
значения)

35012

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
предпринимател
ь с т в а  и  
промышленност
и

35012

02 Оборона 22634

1 Военные нужды 19072

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

19072

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

19072

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

3562



122
Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

3562

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

435

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

3127

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

6855

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

6855

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 

6855



района (города 
областного 
значения)

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

6855

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

432167

1 Социальное 
обеспечение

30156

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

30156

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

30156

2 Социальная 
помощь

258385

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

258385

004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  
специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

22061



006
Оказание 
жилищной 
помощи

1320

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

40700

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

536

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

154421

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 

39347



соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

143626

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

143626

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

51028

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

520

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

72598

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве

19480



н н ы х  
организациях

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

484454

1
Жилищное 
хозяйство

28565

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

28565

004

Обеспечение 
ж и л ь е м  
отдельных 
категорий 
граждан

28565

2
Коммунальное 
хозяйство

455889

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

58946

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

58946

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

396943



012

Функционирова
ние системы 
водоснабжения 
и водоотведения

214000

014

Развитие 
благоустройства
городов и 
населенных 
пунктов

25000

026

Организация 
эксплуатации 
тепловых сетей, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

157943

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1115485

1
Деятельность в 
области  
культуры

436942

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

436942

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

436942

2 Спорт 328837

465

О т д е л  
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

233837

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  57061



физической 
культуры и 
спорта

005

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

150000

006

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

11878

007

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

14898

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

95000

008 Развитие 
объектов спорта

95000

3 Информационно
е пространство

222310

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

188947

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

187647

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

1300



456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

33363

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

33363

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

127396

455

Отдел культуры 
и развития 
языков района (
г о р о д а  
областного 
значения)

59479

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития языков 
и культуры

55765

032

Капитальные 
расходы 
подведомственн
ы х  
государственны
х учреждений и 
организаций

3714

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

67917

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 



001 укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

37280

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

30637

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

82419

1 Сельское 
хозяйство

60672

462

Отдел сельского
хозяйства 
района (города 
областного 
значения)

60672

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в  с ф е р е  
сельского 
хозяйства

60672

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

21747



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

21747

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

21747

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40820

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

40820

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

33330

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
строительства

33330

486

О т д е л  
земельных 
отношений, 
архитектуры и 
градостроительс
тва района (
г о р о д а  
областного 
значения)

7490

004

Разработка схем 
градостроительн
ого развития 
территории 
района  и  
генеральных 7490



п л а н о в  
населенных 
пунктов

12 Транспорт и 
коммуникации

1833119

1
Автомобильный 
транспорт

1833119

492

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта, 
автомобильных 
д о р о г  и  
жилищной 
инспекции 
района (города 
областного 
значения)

1833119

023

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог

534445

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного
значения и улиц 
населенных 
пунктов

1298674

13 Прочие 104699

9 Прочие 104699

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

104699

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

104699

14 Обслуживание 
долга

45235

1 Обслуживание 
долга

45235



459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

45235

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  
платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

45235

15 Трансферты 593966

1 Трансферты 593966

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

593966

038 Субвенции 593966

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

-47388

Бюджетные 
кредиты

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Погашение 
бюджетных 
кредитов

47388

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

47388

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

47388

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, выданных 47388



из государственного
бюджета

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

Приобретение 
финансовых 
активов

0

Категория

Сумма (тысяч тенге
)

Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

Поступление от 
п р о д а ж и  
финансовых 
активов государства

0

Функциональная группа

Сумма (тысяч 
тенге)
6

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

47388

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

-47388

 

Приложение 4
к решению Актогайского

районного маслихата
от 19 декабря 2024 года № 236



Целевые трансферты и бюджетные кредиты районного бюджета на 2025 год

      Сноска. Приложение 4 – в редакции решения Актогайского районного маслихата 
Карагандинской области от 17.07.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 307
Наименование Сумма (тысяч тенге)

1 2

Итого 3330627

в том числе:

Целевые текущие трансферты 687994

Целевые трансферты на развитие 1630000

Бюджетные кредиты 1012633

Целевые текущие трансферты 687994

в том числе:

на обеспечение прав и улучшение качества жизни 
лиц с инвалидностью в Республике Казахстан

9063

на выплату государственной адресной социальной 
помощи

16000

на обеспечение санаторно-курортным лечением 
ветеранов и приравненных к ним лицам

1289

на реализацию мероприятий по социальной и 
инженерной инфраструктуре в сельских населенных
пунктах в рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

75600

на капитальный, средний и текущий ремонт 
автомобильных дорог районного значения (улиц 
города) и улиц населенных пунктов

360000

на жилищно-коммунальное хозяйство 54000

на приобретение жилья коммунального жилищного 
фонда для социально уязвимых слоев населения

166476

на повышение заработной платы отдельных 
категорий гражданских служащих, работников 
организаций, содержащихся за счет средств 
государственного бюджета, работников казенных 
предприятий

5566

Целевые трансферты на развитие 1630000

в том числе:

на развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных пунктах

1180000

на развитие социальной и инженерной 
инфраструктуры в сельских населенных пунктах в 
рамках проекта "Ауыл-Ел бесігі"

450000

Бюджетные кредиты 1012633

в том числе:

для реализации мер социальной поддержки 
специалистов

60946

на приобретение жилья 951687



 
Приложение 5

к решению Актогайского районного
маслихата от 19 декабря 2024 года

№ 236

Целевые трансферты бюджетам села, поселков, сельских округов из районного бюджета на 
2025 год

      Сноска. Приложение 5 – в редакции решения Актогайского районного маслихата 
Карагандинской области от 17.07.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 307
Наименование Сумма (тысяч тенге)

1 2

Итого: 710717

в том числе:

Целевые текущие трансферты 710717

в том числе:

на содержание,  укрепление 
материально-технической базы и проведение 
ремонтов объектов акиматов села, поселков, 
сельских округов

139764

на освещение улиц населенных пунктов 59690

на благоустройства населенных пунктов 472349

на обеспечение функционирования автомобильных 
дорог в городах районного значения, селах, 
поселках, сельских округах

863

на жилищно-коммунальное хозяйство 29000

на проведение государственной информационной 
политики

9051

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


